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Zamknięcie skrzyni bateryjnej dla lokomotyw akumulatorowych
przeznaczonych do pracy w pomieszczeniach najniebezpieczniej¬

szych pod względem zagrożenia wybuchowego

i

Przedmiotem wynalazku jest zamknięcie skrzyni
bateryjnej dla lokomotyw akumulatorowych pra¬
cujących w pomieszczeniach najniebezpieczniej¬
szych pod względem zagrożenia wybuchowego od
znajdującego się w tych pomieszczeniach gazów.

W wielu kopalniach węgla i soli występuje me¬
tan, który jest gazem dającym z powietrzem mie¬
szaninę wybuchową. W zależności od możliwości
utworzenia się mieszaniny wybuchowej, pomie¬
szczenia na dole kopalń dzielą się na trzy kategorie
„a", „b" i „c", przy czym pomieszczenia „c" należą
do najbardziej niebezpiecznych pod względem wy¬
buchowym. Do pomieszczeń tych należą zazwyczaj
chodniki blisko wyrobisk eksploatacyjnych, chod¬
niki odprowadzające zużyte powietrze, ściany lub
filary.

Stosowane dotychczas lokomotywy akumulatoro¬
we do transportu w kopalniach gazowych, mogły
pracować tylko w pomieszczeniach mniej niebez¬
piecznych to jest w pomieszczeniach „b", wskutek
czego ich zakres zastosowania był bardzo ograni¬
czony. W pomieszczeniach „c" mogły być dotych¬
czas stosowane tylko lokomotywy napędzane sprę¬
żonym powietrzem, które są bardzo kosztowne pod
względem inwestycyjnym i eksploatacyjnym.

W pomieszczeniach „c" nie stosowano dotychczas
lokomotyw akumulatorowych. Cały osprzęt elek¬
tryczny lokomotywy akumulatorowej można bo¬
wiem wykonać łatwo w obudowie ognioszczelnej
bezpiecznej wobec metanu dla pomieszczeń katego¬

rii „c", natomiast skrzyni bateryjnej nie można by¬
ło wykonać jako ognioszczelnej, ponieważ prze¬
strzeń nad akumulatorami musi być dobrze prze¬
wietrzana dla usunięcia z ogniw wodoru i tlenu
wydzielającego się w czasie pracy i postoju loko¬
motywy.

Gdyby wodór i tlen nie były usuwane ze skrzyń,
wówczas utworzyłyby one bardzo niebezpieczną
mieszaninę wybuchową, która w razie jej zapalenia
przez awaryjne iskry lub nagrzanie mogłaby rozer¬
wać skrzynię.

Znane ognioszczelne skrzynie bateryjne wykony¬
wano dotychczas z osłoną płytkową, w której płytki
metalowe o szerokości 50 mm ustawione były mię¬
dzy sobą w odstępach co 0,5 mm. Szczeliny pomię¬
dzy płytkami pozwalają na wydostawanie się wo¬
doru i tlenu z wnętrza skrzyni. Bezpieczeństwo
skrzyń akumulatorowych z osłoną płytkową jest
jednakże znacznie mniejsze od bezpieczeństwa in¬
nych urządzeń ognioszczelnych, ponieważ wentyla¬
cja wnętrza skrzyni jest stosunkowo słaiba i może
łatwo zebrać się w niej mieszanina wybuchowa
metanu i wodoru z nadmiarem tlenu, dla której
szczelina 0,5 mm jest za duża, aby uniemożliwić
przeniesienie się wybuchu. Z tego względu skrzynie
akumulatorowe z osłonami płytkowymi nie mogły
być używane w pomieszczeniach kategorii „c",
o dużym zagrożeniu gazów wybuchowych.

Szczelina 0,5 mm zabezpiecza w pełni przed
przeniesieniem się wybuchu metanu, natomiast je-
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śli w tej mieszaninie znajduje się jeszcze wodór
i tlen w nadmiarze, wówczas jest ona niewystar¬
czająca. Ponadto, jak wykazała praktyka, szczeliny
pomiędzy płytkami łatwo się zapychają co zwięk¬
sza koncentrację wodoru i tlenu wewnątrz skrzy- 5
ni i może spowodować rozerwanie skrzyni w razie
zapalenia tej mieszaniny. Jest to niebezpieczne za¬
równo dla obsługi lokomotywy, jate również dla
całej załogi kopalni, w razie istnienia mieszaniny
wybuchowej metanu w kopalni. Wyipadki takie 10
miały miejsce w górnictwie polskim i światowym,

Z powyższych względów zakres stosowania wy¬
godnych i tanich w eksploatacji lokomotyw aku¬
mulatorowych był ograniczony ttylko do pomiesz¬
czeń mniej niebezpiecznych na kopalniach gazo- 15
wych to jest do pomieszczeń kategorii „b". Rów¬
nież z podanych wyżej przyczyn nie znane jest
z literatury lświatowej ani z praktyki stosowanie
lokomotyw akumulatorowych w pomieszczeniach
o największym zagrożeniu gazów wybuchowych, 20
a mianowicie w pomieszczeniach kategorii „c".

Zamknięcie skrzyni bateryjnej według wynalaz¬
ku nie posiada dotychczasowych wad znanej osłony
płytkowej. Pokrywa skrzyni bateryjnej jest zao¬
patrzona w pakiet siatek metalowych uiłożonych 25
w warstwach na (płytach odbojowych z otworami.
Zadaniem !płyt odbojowych jest przejmowanie na
siebie ciśnienia wybuchu wewnątrz skrzyni, dzięki
czemu siatki nie będą mogły ulec uszkodzeniu. Za¬
stosowanie siatek daje znacznie lepszą wentylację 30
wnętrza skrzyni, co zmniejsza 3-krotnie koncentra¬
cję wewnątrz skrzyni wodoru i nadmiaru tlenu
w porównaniu ze skrzynią z osłoną płytkową, po¬
nadto siafeki ułożone w pakiet tworzą zaporę labi¬
ryntową, która to zajpora znacznie łatwiej i sku- 35
teczniej zapobiega przeniesieniu się wybuchu na
zewnątrz.

Przeprowadzone badania wykazały, że nawet gdy
w skrzyni znajduje się najniebezpieczniejsza mie¬
szanina wybuchowa wodoru z powietrzem, przy za- 40
stosowaniu labiryntowej zapory siatkowej nie na¬
stępuje przeniesienie wybuchu z wnętrza skrzyni
do zewnętrznej atmosfery, co oznacza, że skutecz¬
ność działania zamknięcia według wynalazku jest
co najmniej pięcickrotnie wyższa od osłony płyt- 45
kowej. Dzięki zarówno polelpszeniu wentylacji jak
i zwiększeniu skuteczności przeciwwybuchowej,
bezpieczeństwo skrzyni z zamknięciem według wy¬
nalazku jeist tak duże, że może ono być stosowane
w pomieszczeniach „c" kopalń, a zatem nie ma 50
przeszkód, aby lokomotywy akumulatorowe z po¬
wyższą skrzynią mogły pracować w takich pomie¬
szczeniach, co daje bardzo duże korzyści ekono¬
miczne.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy- 55
kładowyiii wykonaniu na rysunku, na którym
fig. 1 — przedstawia w przekroju skrzynię bateryj¬
ną z zamknięciem, a fig. 2 w powiększeniu szczegół
A zaznaczony na fig. 1.

Jak uwidoczniono na fig. 1, podsltawę zamknięcia
skrzyni 1 zawierającej akumulatory 2, stanowi po¬
krywa 3 przykręcona szczelnie śrubami 4 do
skrzyni 1. Pokrywa 3 zgodnie z wynalazkiem jest
zaopatrzona w wentylacyjne otwory 0 oraz w osło¬
nę 5 przekręconą śrubami 6, która ito osłona ma
chronić wentylacyjne otwory 0 przdd uszkodzeniem
od ulpadku ciał stałych lub od cieczy, ifcafódy otwór
wentylacyjny 0 jest zaopatrzony w,dolną odbojową
płytę 7 z otworami 8 iprzyspawaną do (pokrywy 3,
w pakiet drucianych siatek 9 Itworzący zaporę la¬
biryntową pomiędzy wewnętrzną komorą 10 skrzy¬
ni a atmosferą, oraz w górną odbojową płytę 11
z otworami 12 umieszczoną na siatkach 9 i skręco¬
ną śrubami 13 z dolną odbojową Ipłyitą 7. W celu
stworzenia lepszych warunków wentylacyjnych
osłona 5 jest zao|patrzOna w otwory 14, które są
wykonane pomiędzy wentylacyjnymi otworami 0.

Opisane wyżej zamknięcie skrzyni akumulatoro¬
wej, umożliwia tworzącym się gazom w komorze 10
swobodne ujście poprzez labiryntowe otwory utwo¬
rzone przez pakiet drucianych siatek 9, przez otwo¬
ry 8 i 12 w odbojowych płytach 7 i 1,1, oraz przez
otwory 14 w osłonie 5. W przypadku jednak pow¬
stania wybuchu w komorze 10, dzięki zastosowaniu
labiryntowej zalpory siatkowej 9 nie nastąpi prze¬
niesienie tego wybuchu zwłaszcza ognia bezpo¬
średnio na zewnątrz. Przed uszkodzeniem od wy¬
buchu labiryntowej zapory siatkowej chronią sku¬
tecznie odbojowe płyty 7 i 11 pomiędzy którymi
jest skręcony śrubami 6 pakiet siatek 9. Po wybu¬
chu, nieszkodliwe już gazy mogą wypłynąć swo¬
bodnie do atmosfery przez otwory w siatkach 9
i pozostałe otwory 8, 12 i 14.

Zastrzeżenia patentowe

1. Zamknięcie skrzyni bateryjnej dla lokomotyw
akumulatorowych przeznaczonych do pracy
w pomieszczeniach najniebezpieczniejszych -pod
względem zagrożenia wybuchowego, składające
się z pokrywy przykręconej śrubami do skrzyni,
znamienne itym, że pokrywa w jest zaopatrzona
w 'wentylacyjne otwory (Ó) oraz w osłonę <5)
przykręconą śrubami (6), przy czym każdy wen¬
tylacyjny otwór (Ó) jest zadpatrzony w dolną
odbojową ipłytę (7) iz otworami (8) przyspawaną
do 'pokrywy <3), w pakiet siatek <9) tworzący
zaporę labiryntową pomiędzy wewnętrzną ko¬
morą (10) skrzyni a atmosferą, oraz w górną od¬
bojową płytę (11) z otworami <12) umieszczoną
na siatkach (9) i skręconą śrubami (13) z dolną
odibojową płytą (7).

2. Zamknięcie według zastirz. 1, znamienne tym, że
osłona (5) jest zaopatrzona w otwory (14), które
są wykonane pomiędzy wentylacyjnymi otwo¬
rami (0).
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Fig 2

ZG „Ruch" W-wa, zam. 203-65 nakład 250
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